1	0	MO 447	Mors priuatio uitae est. Sicut enim tenebrae nihil sunt, sed ubi lux non est tenebrae dicuntur, ita et mors nihil est, sed priuatio uitae hoc nomen accepit.	<i>Hypomn.</i> 1, 4. Mors itaque priuatio uitae est , nomen tantum habens, non essentiam ... Mors ergo nihil est nisi nomen recedente uita: sicuti fames escarum defectus, sitis egentia potus , tenebrae absentia lucis, sterilitas defectus fetus, silentium uocis absentia , inopia priuatio facultatum, et si qua sunt alia quae rerum priuatione nihil esse nisi nomen inueniuntur. --- <i>Dial. Quaest. LXV, 16</i> (PL 40, 738) Malum natura non est; sed priuatio boni hoc nomen accepit.
2	Augustini	SI 194	Silentium est uocis absentia . Nihil est autem silentium sed ubi uox nulla est silentium dicitur; sicut enim tenebrae nihil sunt, sed ubi lux non est tenebrae sunt, ita et priuatio uocis silentium nominatur.	
3	Augustini	SI 602	Sitis, tegentia (L P] eg- L2) potus . Nihil est autem sitis, sed sicut fames dicitur escarum defectus, tenebre absentia lucis, inopia priuatio facultatum, ita sitis nominatur ubi potus deest. Haec enim omnia nihil sunt, sed rerum priuationem (L P] - ne L2) nomine tantum inueniantur.	
4	Augustini	ST 117	Sterelitas, defectio fetus.	

Nous traiterons à part les deux entrées TE 289 et LV 441. La première constatation est que *Tenebras* est un cas assez paradoxal, puisque le terme est à la fois maintenu à titre de parallèle dans les autres notices (comme *fames* et *inopia*) mais en donnant naissance en plus à une longue notice autonome, comme *mors*, *silentium*, *sitis*. L'autre intérêt de la notice *Tenebras* est que l'on y retrouve une combinaison avec le *Dial. Quaest. LXV* et sa formule *priuatio ... hoc nomen accepit*. Après cette insertion du *Dial. Quaest. LXV*, la notice se continue par un décalque littéral du passage sur la mort dans l'*Hypomnesticon*, adapté aux ténèbres, qui reprend même le passage *recedente uita* devenu *recedente luce*. La notice se poursuit avec un extrait du *De Genesi ad litteram* d'Augustin. Enfin, la notice *Lux* a manifestement été montée à partir de son opposé *Tenebras*, dont elle reprend à la fois le passage de l'*Hypomnesticon* et la citation du *De Genesi ad litteram*, à la fin duquel elle

ajoute la passage immédiatement précédent chez Augustin, ce qui montre que ce sont les mêmes dépouillements qui ont servi à élaborer les deux notices. Elle est d'autre part intéressante pour les hispanismes qu'elle présente, *espeluncis*, *remobetur*, pointant clairement vers une origine hispanique ; on notera d'ailleurs que seule la seconde notice, celle qui correspond à une réécriture de la première, présente ces caractéristiques ibériques.

5	Agustini	TE 289	<p>Tenebras dictas quod teneant umbras. Nihil sunt autem tenebre se (<i>leg. sed</i>) priuatio lucis hoc nomen accepit. Tenebrae ergo nomen tuum (<i>leg. tantum</i>) habent non essentiam, et ideo deus earum auctor esse dici non potest. Quidquid enim Deum fecisse dicimus habet essentiam, id est species est. Tenebre ergo nihil sunt, nisi nomen recedente luce, sicuti fames aescarum defectus, silentium uocis absentia, inopia priuatio facultatum et si qua sunt alia quae rerum priuatione nihil esse nisi nomine inueniuntur. Non autem omnes tenebrae nox. Nam et in speluncis amplis in quarum{ } abdita lux irrumpere oppositum molem non sinitur, sunt utriusque tenebrae, quia lux non est ibi totumque illud spatium locus est carne (<i>leg. carens</i>) luce, nec tamen tales tenebrae acceperunt uocabulum noctis, sed illae quae in eam terre partem succedunt unde remouetur dies.</p>	<p><i>Hypomn.</i> 1, 4 Mors itaque priuatio uitae est, nomen tantum habens, non essentiam: et ideo Deus eius auctor esse dici non potest. Quidquid enim Deum fecisse dicimus, habet essentiam, id est, species est. ... Mors ergo nihil est nisi nomen recedente uita: sicuti fa-mes, escarum defectus; sitis, egentia potus; tenebrae, absentia lucis; sterilitas, defectus fructus; silentium, uocis absentia; inopia, priuatio facultatum; et si qua sunt alia quae rerum priuatione nihil esse nisi nomine inueniuntur. - <i>Aug., Gen. Ad litt.</i> 1, 12, 24 Neque enim omnes tenebrae nox. Nam et in speluncis amplis, in quarum abdita lux irrumpere per oppositam molem non sinitur, sunt utriusque tenebrae; quia lux non est ibi, totumque spatium illud locus est carens luce: nec tamen tales tenebrae acceperunt uocabulum noctis, sed illae quae in eam partem terrae succedunt, unde remouetur dies.</p>
6	Agustini	LV 441	<p>Lux ipsa substantia est, tenebrae autem nihil sunt sed priuatio lucis hoc nomen accepit. Non autem omnis lux diei (<i>sic</i>) appellatur, nam et lunae lux est et siderum et lucernarum et coruscationum et quarumcumque rerum ita fulgentium. Sed illa lux appellatur dies cui nox precedenti recedentique succedit. Sicut ergo non omnis lux dies, ita nec omnes tenebrae nox. Nam et in espeluncis (<i>sic</i>) amplis in quarum abdita lux irrumpere oppositam molem non sinitur, sunt itaque tenebrae quia lux non est ibi. Totumque illud spatium locus est carens lucem+, non tamen tales tenebrae acceperunt uocabulum noctis, sed ille que in eam terre partem succedunt unde remobetur dies.</p>	<p>Cf. TE 289 --- <i>Gen. ad litt.</i> 1, 12, 24(b) Nam et in speluncis amplis, in quarum abdita lux irrumpere per oppositam molem non sinitur, sunt utriusque tenebrae; quia lux non est ibi, totumque spatium illud locus est carens luce: nec tamen tales tenebrae acceperunt uocabulum noctis, sed illae quae in eam partem terrae succedunt, unde remouetur dies. (a) Sicut non omnis lux dies appellatur; nam et lunae lux est, et siderum, et lucernarum, et coruscationum, et quarumque rerum ita fulgentium: sed illa lux appellatur dies, cui nox praecedenti recedentique succedit.</p>

Les deux derniers extraits de la première *responsio* sont constitués par les entrées jumelles VI 440-441, qui reprennent inlassablement la même idée selon laquelle les vices ne

sauraient avoir d'essence propre, puisqu'ils ne sont qu'une privation de bien. On remarquera une fois de plus le contraste entre la fidélité quasi littérale du premier extrait et la libre réécriture du second, qui fait une fois de plus intervenir le même passage du *Dial. Quaest. LXV*. Le premier extrait ne fait l'objet que d'une intervention personnelle, mais elle est extrêmement intéressante. On voit en effet que cette fois c'est la formulation de l'entrée SI 602, *ubi ... deest* que l'on retrouve ici.

7	Augustini	VI 440	Vitia nihil sunt, sed ubi bonitas deest uitium est. Omnis enim natura opus Dei est, opera uero mala quae uitia dicuntur actus sunt non res, quamquam per se agere dicuntur aliquid, cum ea et per ea totum agit diabolus. Vel damnata dicuntur, cum ipse pro his damnatur, pro quibus etiam damnatur et homo, cum per liberum arbitrium his inlectus trahit adsensum. Et ideo in futuro saeculo non erunt uitia quae in auctore suo diabulo damnabuntur, cum ille scilicet damnatus intenta poena ut peccent homines amplius potestatem haec agere non habebit.	Cf. SI 602 <i>Sitis</i> nominatur ubi potus deest . --- <i>Hypomn.</i> 1, 5 opera uero eius mala quae uitia dicuntur actus sunt, non res; quae tanquam per se agere dicuntur aliquid, cum ea et per ea totum agat diabolus, uel damnata dicuntur, cum ipse pro his damnatur, pro quibus etiam damnatur et homo, cum per liberum arbitrium his inlectus tradit adsensum. Et ideo haec in futuro saeculo non erunt, quia in auctore suo diabulo damnabuntur, cum ille scilicet damnatus in gehenna, ut peccent homines, amplius potestatem haec agere non habebit.
8	0 (Augustini)	VI 441	Vitia peccata. Nihil sunt autem uitia sed priuatio boni hoc nomen accepit , sicut et tenebre dicuntur ubi lux non est uel cetera similiaque rerum priuatione nomine tantum inueniuntur.	Cf. <i>Dial. Quaest. LXV</i> , 16 (sed priuatio boni hoc nomen accepit .) --- <i>Hypomn.</i> 1, 5 (cfr) + 1, 4 (cfr) et si qua sunt alia quae rerum priuatione nihil esse nisi nomen inueniuntur.

On notera la littérale reprise de la formulation, après 816, par Smaragde de Saint-Mihiel, originaire de Septimanie et proche de l'Espagnol Théodulf d'Orléans, dans son commentaire sur la Règle de saint Benoît⁹⁵. Cette parenté peut s'expliquer soit par le recours au même montage espagnol, soit par le fait que Smaragde a utilisé le *LG* (notons en particulier la leçon *agat diabolus* de la source ultime devenue *agit diabolus* dans le *LG* et *egit diabolus* chez Smaragde).

2.2. Les extraits des *Responsiones* III-IV-VI

La notice consacrée à *Arbitrium* (AR 56) a pour particularité de donner seule le titre *Hyppomnesticon*, une irrégularité fréquente dans le *LG*, qui donne majoritairement des étiquettes vagues, limitées au nom de l'auteur, et très rarement le nom de l'œuvre dont le passage est tiré. Deux hypothèses sont envisageables. Le fait que la mention de *l'Hyppomnesticon* soit accolée à la notice qui est première dans l'ordre alphabétique pourrait évoquer la trace d'un dossier de travail encore visible ici, si par exemple la mention de la

⁹⁵ Sur le passage *propter emendationem uitiorum*, Smaragde commente : « Vitia nihil sunt. Sed ubi bonitas deest, uitium est. Omnis enim natura opus Dei est. Opera enim quae uitia dicuntur actus sunt non res. Quamquam per se agere dicuntur aliquid cum ea, et per ea totum egit diabolus. Vel damnata dicuntur, cum ipse pro his damnatur ; et homo cum per liberum arbitrium his inlectus trahit adsensum. Et ideo in futuro saeculo non erunt uitia quae in auctore suo diabulo damnabuntur, cum ille scilicet damnatus intenta poena ut peccent homines amplius potestatem haec agere non habebit » (*PL* 102, col. 722^c). Sur ce commentaire, voir Díaz y Díaz 1992, 171 sq. ; pour la datation, voir Spannagel-Engelbert, 1974, xxix.

source n'avait été reprise qu'à la toute première entrée d'une série préalablement alphabétisée ; la seconde possibilité est une dissociation chronologique des étiquettes, en sorte que certaines remontent aux étapes primitives du travail, et que d'autres aient bénéficié *a posteriori* d'un travail d'identification nécessairement plus aléatoire et non systématique.

9	Agustini ex libro hypomnesticon	AR 56	Arbitrium autem ab arbitrando rationali consideratione uel discernendo quid eligat, quidue recuset puto quod nomen accepit, uel ideo liberum dictum quod in sua sit positum potestate habens agendi quod uelit possibilitatem quod est uitalis et rationalis animae motus.	<i>Hypomn.</i> 3, 4. Arbitrium scilicet ab arbitrando rationali consideratione, uel discernendo quid eligat, quidue recuset, puto quod nomen accepit, uel ideo liberum dictum, quod in sua sit positum potestate, habens agendi quod uelit possibilitatem, quod est uitalis et rationalis animae motus.
---	---------------------------------	-------	--	---

Les deux dernières citations sont particulièrement intéressantes. LI 594 *Liuido* fait apparaître un ibérisme dans l'entrée même, qui ne se retrouve pas en revanche dans la glose (*libido*), et donne la variante *fraudente* pour *suadente*, qui ne correspond pas à une *uaria lectio* relevée par l'éditeur Chisholm (1980). PR 330 *Praedestinauit* présente un cas de réécriture typique du *LG*, qui a consisté à inverser l'ordre de deux phrases de l'*Hypomnesticon* et à insérer entre les deux un extrait des *Sentences* d'Isidore, manœuvre où transparait une fois de plus le rôle de pivot de cet auteur dans la constitution du *LG*. Ce dernier extrait concerne la prédestination, et l'on retrouve ce qui a fait le principal intérêt du livre pour les Carolingiens (Devisse 1975-1976, 136-137).